Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ПРИКАЗ

г. Иркутск
» 14 " 03 2019г. № 1 18-П

О внесении изменений
в положения организации

С целью актуализации документации СМК
ПРИКАЗЫВАЮ:

Е Внести изменение в «Положение об итоговой (государственной итого
вой) аттестации обучающихся по программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре» (приложение 1).

2. Внести изменение в «Положение о руководителе направления подго
товки, о руководителе основной образовательной программы высшего обра
зования и о научном руководителе аспиранта» (приложение 2).

3. Артемовой О.С., зам. начальника отдела мониторинга и качества обра
зовательных услуг, организовать замену документации на сайте ИРНИ'ГУ.

4. Руководителям структурных подразделений довести приказ до сведе
ния персонала.

5. Уполномоченным по качеству внести изменения по тексту документов
согласно приложениям 1, 2 в рабочие экземпляры Положений (при нали
чии), организовать ознакомление персонала структурных подразделений с
изменениями, внести соответствующую отметку в листы регистрации изме
нений.

6. Снетковой О.В., начальнику общего отдела, довести приказ до всех
руководителей подразделений ИРНИТУ.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Б.Б. Пономарев

Приложение 1
ИЗМЕНЕНИЕ № 1

Пункт 7.30 изложить в следующей редакции:

«Срок выдачи диплома об окончании аспирантуры - не позднее 8 рабо
чих дней после даты завершения государственной итоговой аттестации,
установленной календарным учебным графиком. Заполнение диплома
осуществляется в соответствии с приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 13.02.2014г. № 112. Копия диплома и при
ложения к диплому вкладывается в личное дело аспиранта».

Приложение 2
ИЗМЕНЕНИЕ № 1

Пункт 10.1 изложить в следующей редакции:

«Федеральный государственный образовательный стандарт и професси
ональный стандарт «Педагог профессионального обучения, профессио
нального образования и дополнительного профессионального образова

ния» определяют уровень квалификации научного руководителя аспиран
тов.

Научный руководитель, назначенный обучающемуся в аспирантуре,
должен соответствовать следующим критериям:
- иметь ученую степень (в том числе ученую степень, присвоенную за ру
бежом и признаваемую в Российской Федерации);
- занимать должность профессора;
- осуществлять самостоятельную научно-исследовательскую (творческую)
деятельность (участвовать в осуществлении такой деятельности) по
направленности (специальности) подготовки (закрепление приказом по
университету тематики научно-исследовательской деятельности);
- иметь публикации по результатам указанной научно-исследовательской
(творческой) деятельности в ведущих отечественных и (или) зарубежных

рецензируемых научных журналах и изданиях (1 статья из перечня ВАК 1
раз в год или 1 статья Scopus/ Web of science за 2 года, предшествующих
приему в аспирантуру, в соответствии с направленностью подготовки ас
пирантов);
- иметь опыт представления результатов научно-исследовательской (твор
ческой) деятельности на национальных и международных конференциях
(за календарный год приема аспирантов или год, предшествующий году
приема).
При несоблюдении указанных условий научное руководство аспирантами
не допускается».

ИЗМЕНЕНИЕ №2

Пункт 10.9 изложить в следующей редакции:

«Один научный руководитель может осуществлять руководство не бо
лее чем 5 аспирантами. При высоких показателях эффективности работы
научного руководителя (защиты аспирантами диссертаций на соискание
ученой степени) по представлению заведующего выпускающей кафедры,
согласованному с проректором по учебной работе, может быть разрешено

руководство аспирантами сверх установленной нормы».

4

ИЗМЕНЕНИЕ № 3

Пункт 10.10 изложить в следующей редакции:

«Ученый совет института в случае неэффективной работы научного ру
ководителя может поставить вопрос о приостановлении права набора аспи
рантов данному руководителю».

ИЗМЕНЕНИЕ №4

Пункт 11.1 изложить в следующей редакции:

«Научный руководитель аспиранта обязан:
- участвовать в разработке образовательной программы, учебных планов,
актуализации рабочих программ дисциплин, экзаменационных вопросов и
билетов для проведения вступительных и кандидатских экзаменов;
- регулярно консультировать аспиранта по вопросам учебной деятельности
и проведения научных исследований;
- осуществлять координацию учебной, научно-исследовательской и педа
гогической деятельности аспиранта;
- контролировать выполнение аспирантом индивидуального учебного пла
на работы аспиранта;
- осуществлять публикацию статей (ВАК. Scopus/ Web of science), в соав
торстве с аспирантом;
- представлять (в период проведения итоговой (государственной итоговой)
аттестации аспирантов) в экзаменационную (государственную экзаменаци
онную) комиссию отзыв о выполненной научно-квалификационной работы
аспиранта в соответствии с локальным нормативным актом о проведении
итоговой (государственной итоговой) аттестации аспирантов;
- участвовать в заседаниях кафедры по промежуточной аттестации науч
ных исследований аспиранта».